Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  1

Ano XVIII | Nº 3.196 |                                                                   Sexta-feira | 01 de Março de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br

s D,

S

PORTARIA N. º 177, DE 29 DE FEVEREIRO DE

2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

das atribuições que lhe confere, Resolve:

Art. 1° Nos termos do Art. 115 da Lei

Complementar n. º 041/2007, conceder, conforme foi

requerido pelo servidor Rafael Sousa Carvalho,

matricula 5955, portador do CPF nº 006.904.001-01,

ocupante do cargo efetivo de Profissional de Educação,

2 (dois) anos de Licença para Trato de Interesses

Particulares, a partir de 1º de março de 2024.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

SUSPENSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO Nº 04, DE

29 DE FEVEREIRO DE 2024

De acordo com art. 4, § 1º, do decreto

2.542/2015, fica suspensa a Avaliação do Estágio

Probatório da servidora Juciele Lopes Pedroso,

Profissional de Educação – Professor de Educação

Infantil, pois a mesma está afastada de suas funções

laborativas pelo período entre 18/02/2024 e

15/08/2024.

RAQUEL FERREIRA TORTELLI

Secretária Municipal de Administração

 Maria das Dores Z. Krug

Secretária de Assistência Social

Érica Jaqueline Schweter Antunes

Secretária de Educação e Cultura

Ricardo Alves da Silva

Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Alessandra Schweter Dutra

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores

Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera

Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos

Presidente            1ª Vice-Presidente

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza

2º Vice-Presidente           1º Secretária

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes

2º Secretária            Vereador

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador

Emerson Willian de Freitas Nunes

Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento

Clederson Marchi

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Karla Viviane Pereira Da Silva

Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração

Agnes Marli Maier Scheer Miler

Secretária de Governo

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  2

Ano XVIII | Nº 3.196 |                                                                   Sexta-feira | 01 de Março de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br

DECRETO Nº 3.915, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

Prorroga mandato de dirigente de autarquia e dá

outras providências”.

       O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, em especial o artigo 36 da Lei nº 917,

de 25 de março de 2013, e

      Considerando a futura tramitação da Reforma da

Legislação Previdenciária local,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica prorrogado, até o dia

31 de agosto de 2024, o mandato da Diretora
Presidente do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS

(IPMCS) Senhora MARISTELA FRAGA DOMINGUES.

Art. 2º.  Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições
em contrário.

Chapadão do Sul – MS, 01 de março de 2024.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.916, DE 01 MARÇO DE 2024.

Nomeia membros do Conselho Curador e Conselho
Fiscal do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS
(IPMCS) e dá outras providências”.

          O Prefeito Municipal de Chapadão do

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais, em especial ao disposto na Lei
Municipal nº 917, de 25 de março de 2013,

     DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o
Conselho Curador do Instituto de Previdência Social
dos Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS

(IPMCS), os membros a seguir nominados:

I – Representantes do Executivo Municipal:

Conselheiros Titulares:

Agnes Marli Maier Scheer Miler;
Gustavo Flesch Werneck Passos

Conselheiros Suplentes:
Rosangela M. dos Santos Manholer;

Paulo Pereira Borges Filho;

II – Representantes do Legislativo Municipal:

Conselheiro Titular:
Cristiana de Fatima Kosloski Helmich;

Conselheiro Suplente:

Jacqueline Chagas Tomiazzi Belotti;

III – Representantes dos Servidores Ativos, indicados

pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Conselheiros Titulares:
Rodrigo de Moraes Gamba;
Wanderley Vaz da Costa Júnior;

Conselheiros Suplentes:
Marcio dos Santos Veiga;

Maurício Bulhões Pereira;

IV – Representantes dos Servidores Ativos, indicados
pela Associação dos Servidores Públicos Municipais:

Conselheiros Titulares:
Sandro Elias de Souza;
Denir Marcelino de Paula;

Conselheiros Suplentes:

Wander Marques Viegas;
Wagner Custódio de Campos;

V – Representantes dos Servidores Inativos e
Pensionistas:

Conselheiro Titular:
Laurentina Lurdes Bacca Agnes;

Conselheiro Suplente:
Terezinha Liber Cordova.

      Art. 2º. Ficam nomeados para compor o
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos

Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS
(IPMCS), os membros a seguir nominados:

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  3

Ano XVIII | Nº 3.196 |                                                                   Sexta-feira | 01 de Março de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br

I – Representantes do Executivo Municipal:

Conselheiro Titular: :

Roseli Terezinha Hartmann;

Conselheiro Suplente:

Andréia Lourenço;

II – Representantes do Legislativo Municipal:

Conselheiro Titular:

Patrícia Cristina Lessa Oliveira;

Conselheiro Suplente:

Andreia Cristiane de Lima;

III – Representantes dos Servidores Ativos, indicados
pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Conselheiro Titular:
André Fabiano dos Santos;

Conselheiro Suplente:
Rosmary de Campos;

IV – Representantes dos Servidores Ativos, indicados
pela Associação dos Servidores Públicos Municipais:

Conselheiro Titular:

Clederson Marchi;

Conselheiro Suplente:

Tarcísio José Agnes;

V – Representantes dos Servidores Inativos e

Pensionistas:

Conselheiro Titular:
Clari de Fatima Alievi;

Conselheiro Suplente:
Lauri Jandrey Locatelli.

      Art. 3º.   Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 01 de março de 2024.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.917, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

Prorroga mandato de dirigentes de autarquia e dá

outras providências”.

      O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, em especial o artigo 36 da Lei nº 917,

de 25 de março de 2013,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica prorrogado, até o dia

31 de agosto de 2014, o mandato dos Diretores do

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS) Senhor

JAIRO DE FREITAS CARDOSO - Diretor Financeiro e da
Senhora MARIZA SCHULTZ - Diretora Secretária e de
Benefícios.

Art. 2º.  Este Decreto entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Chapadão do Sul – MS, 01 de março de 2024.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  4

Ano XVIII | Nº 3.196 |                                                                   Sexta-feira | 01 de Março de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br

PODER LEGISLATIVO

 Diário Oficial
  CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                             | Página  5

Ano XVIII | Nº 3.196 |                                                                   Sexta-feira | 01 de Março de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br